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det første, at det ærede Medlem overdriver 
denne S a g  og dernæst, at han fører denne 
Kamp, han taler om, paa en meget uheldig 
Maade. Finansudvalgets Flertal, og der- 
iblandt jeg, er enigt med det ærede Medlem 
i, at vi ønske Sundhedskollegiet omdannet, 
og at vi ønske vort Apothekervæsen om- 
dannet; og vi ville, for at fremkalde dette 
hurtigst muligt; kun give saadanne Bevillin- 
ger til Sundhedskollegiet, som vi mene ere 
nødvendige eller dog saa naturlige, at det 
vilde være urimeligt at nægte dem, selv 
under de bestaaende Forhold. Hvis man 
vil føre Kampen, som det ærede Medlem 
taler om, paa den Maade, » at man nægter 
alt, vist eller galt, tror jeg ikke, man kommer 
til at skade den Institution, man saaledes 
vil bekæmpe, men at man kun kommer til at 
skade sig selv. Jeg tror, at Folketinget og 
Finansudvalget vilde stille sig paa en mærke- 
lig Maade, naar man paa en Gang for- 
langte Arbejde udført af Sundhedskollegiet, 
og samtidig nægtede det Penge til det; 
Arbejde, man forlangte, «det skulde udføre« 
Jeg tror, det er et meget forsvarligere 
Standpunkt, vi stille os paa, naar. vi bevilge 
Penge til det-Arbejde, vi forlange af Sund- 
hedskollegiet, medens vi nægte Løun1ngs- 
forhojelserne« og derved betegne, at vi ikke 
ville udvikle Sundhedskollegiet som en In-  
stitution. Saa sagde det ærede Medlem, at 
vi i Fjor dog ikke vilde gaa ind paa en 
noget lignende Bevilling med Hensyn stil 
Dødsaarsagsftatistikken, som her nu er Tale 
om; og det ærede Medlem læste noget op 
af det, jeg havde sagt. Der er altid det 
farlige ved saadanne Oplcesninger af, hvad 
Medlemmer have sagt, at man snart faar 
for meget og snart for lidt med. Derncrst 
vil jeg gøre opmærksom paa, at jeg udtrykke- 
lig i Fjor oplyste, sat baade Sygeligheds- 
og Dodsaarsagsstatistikketi ud a rb e j d e s 
af Sundhedskollegiet, og at Spørgsmaalet 
blot var, hvorvidt de i Fremtiden ogsaa 

begge skulde - u d g i v e s  af det Sundheds- 
kollegium, som udarbejdede dem; medens det 
hidtil har været saaledes, at de begge ud- 
arbejdedes af Sundhedskollegiet, men at 
statistisk Bureau udgav Dodsaarsagsstati- 
stikken og udgav den i et andet Format Vi 
have ikke, hverken i Aar eller i Fjor, haft 
noget imod, at disse to Arbejder fulgtes ad; 
det, vilde ogsaa være ganske unaturligt, om 
de, naar de udarbejdedes af den samme Au- 
tor·itet, ikke ogsaa ved Udgivelsen kom til at 
følges ad. Men der forelaa i Fjor baade 
Forslag om statistisk Bureau og om Sund- 
hedsraadet, og vi stod saaledes, at vi tænkte, 
det muligvis kunde ordnes i Løbet af kort Tid. 
Nu har det vist sig, at der er allerede gaaet 

et Aarstid, og at der sandsynligvis vil gaa 
længere Tid, end man ventede, hvis Foran- 
staltningerne skulle gennemføres paa «en virke- 
lig forsvarlig Maade; og derfor have vi 
ikke ment, at der-var Grund til at Opret- 
holde det i og for sig urimelige Forhold, at 
de to Beretningen der udarbejdes af Sund- 
hedskollegiet, udgives hver af sin Autoritet, 
og derfor ere vi gaaede ind paa, at Sund- 
hedskollegiet ikke blot udarbejder men ogsaa 
udgiver Dodsaarsagsstatistikken Deri ligger 
ingen Fravigelse fra noget som helst princi- 
pielt Standpunkt; vi have ved at nægte 
Lonningsforhojelserne vist, at vi ikke ønske 
at j udvikle Sundhedskollegiet som Jnsti- 
tution. « - 

Busk :  Jeg skal først vende mig med 
et Par  Ord til den ærede Minister. Han 
troede ikke, der var nogen videre Modstand 
her imod at faa et saadant overordnet Sund- 
hedsraad, det vil sige at faa et nyt Sund- 
hedskollegiunr Jo, der er een Ting, der 
taler imod det, og det er, at det skal koste 
30,000 Kr., medens det, vi have, kun koster 
12,000 Kr.; og der er det at bemærke til et 
Forslag om en saadan stor aarlig Bevilling 
og om at skabe en hel Del flere lønnede 
Embedsmænd, at det gør man ikke uden at 
se sig for, at vi faa noget af det, der inter- 
esserer Befolkningen mere end et Forslag om 

sde store Lonninger og Pensioner Selv- 
følgelig kunne vi Medlemmer af Rigsdagen, 
som jo ere de reneste Lægniænd i den Hen- 
seende, ikke have noget imod, at vort Sund- 
hedsvæsen bliver ordnet saa godt og saa 
praktisk som muligt; men naar man forlanger 
Bevillingen dertil forhøjet fra 12,000 Kr. til 
30,000 Kr.. er det ikke mere send billigt, at 
Reprwsentationen siger: Vi ville se os for, 
inden vi gøre det. Og da er det, at vi fra vor 
Side have holdt paa, at der ogsaa bliver 
taget Hensyn til vor medieinale Ordning; 
og at det var rigtigere at faa det ordnet end 
at faa et nyt Sundhedskollegium Nu op- 
lyser den ærede Minister 홢 og det, maa jeg 
sige, bedrøvede mig meget at høre -홢 at det 
vilde ikke blive i en nær Fremtid, at der kom 
en saadan Lov, som vi kunde ønske. Hvis 
det nu var muligt at overbevise de ærede 
Medlemmer, som have bundet sig til dette 
Forslag 홢 det anser jeg nu for en Umulig- 
hed 홢홢 men hvis det var muligt, saa vilde 
det overbevise dem om, naar de se, hvorledes 
vi sidde i det. Vi have begyndt med hvert 
Aar at give store Summer i Tillæg til det 
kgl. Snndhedskollegiumz men Ministeren 
siger paa Forhaaud, at det vil vare Aar, 
inden vi faa nogle af de Love, vi kunde ønske.- 
Endvidere sagde den ærede Minister, at han 


